GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 8604/2025 - CSE

 EXAME DE PROFICIÊNCIA 2025
RESULTADO FINAL DO EXAME DE PROFICIÊNCIA 2025

O TENENTE-CORONEL CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR,  no exercício das atribuições e, considerando o Edital
05/2025, RESOLVE:

I - INFORMAR que não houve interposição de recurso relativo ao Ato 7541 (SEI nº
114254686).

II - DIVULGAR o resultado final do teste de proficiência 2025:

INSTRUTOR DE BRIGADISTAS

Ord. Nome Notas

1 ADILSON JOSÉ DA SILVA Não
realizou

2 ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA 90%
3 ALBERTO MARIA DE BRITO 85%
4 ALDILENE BATISTA SAMPAIO 90%
5 ALEXANDRE BATEMARQUE DA SILVA 100%
6 ALEXANDRE FERREIRA AMARAL 85%

7 ALEXANDRE FLAVIANO SOARES AUGUSTO DE
BRITO 50%

8 ALEXANDRO PEREIRA DOS SANTOS 80%
9 ALEXSANDRO DE ALMEIDA OSTIA 90%

10 ALINE DAS MERCES FERREIRA 75%
11 AMANDA MARTINS DE OLIVEIRA 90%

12 AMILTON REIS Não
realizou

13 ANDERSON FELIPE DE CASTRO 85%
14 ANDERSON MAIA ANDRE 70%
15 ANDRÉ BENFICA PAULA 75%
16 ANDREA SUSANE ANDRADE RIOS MUNHOZ 95%
17 ANTONIO CLINGER FERNANDES DA SILVA 95%
18 ANTONIO JORGE SOUZA SANTOS 55%
19 BRUNA ALVES SILVA DE ASSIS 80%
20 BRUNO MENDES 95%

Ato 8604 (115776063)         SEI 1400.01.0003089/2025-89 / pg. 1

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=892985571&id_documento=902746557

21 BRUNO NOGUEIRA DOS SANTOS 80%

22 CAIO BRÁGIO CUNHA DOS SANTOS 90%

23 CARLOS EDUARDO BARROS ALBANO Não
realizou

24 CLARISSE CARVALHO MIRANDA 90%
25 CLAUDIO ANTÔNIO DA SILVA 60%
26 CLAUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 90%
27 CLAYTON LUIZ SOUZA CALDEIRA 95%
28 CLEBER MARTINS ANDRADE 90%

29 DANIEL MARIO DE SOUZA CONDE Não
realizou

30 DAVIDSON DA SILVA 100%
31 DAVIDSON VIEIRA NASCIMENTO OLIVEIRA 80%
32 DEIDIMAR ROSA DA SILVA 90%
33 DENER ROGES DA SILVA 95%
34 DENER VERSIANI KROGER FILHO 95%
35 DIÊGO MÔZAR DA SILVA 70%
36 DILSON BORGES JUNIOR 25%
37 DIOGENES XAVIER DE ASSIS 90%
38 DOLVANE DIAS DE OLIVEIRA 70%
39 DOUGLAS GONÇALVES VILAÇA DA SILVA 95%
40 EBIMAR FREITAS RODRIGUES 85%
41 EDENIR UBALDO MONTEIRO 75%
42 ÉDER LOURENÇO MIRANDA 75%
43 EDMAR RAMOS DE SOUZA 50%
44 EDSON GERKEN RIBEIRO 75%
45 EDUARDO HENRIQUE BOTELHO SANTOS PINTO 75%
46 ELENITA CRISTINA BENTO PINHO 75%
47 ELIOMAR SILVA 95%
48 ELTON DA COSTA LOURENÇO 95%
49 EMANUEL GOMES DE OLIVEIRA 85%
50 EMERSON FRANCISCO GOMES 90%
51 ERIC IANNOTTA LEROY 90%
52 EUMIR ALVES CUNHA 60%
53 EVERTON LUIZ SILVA DO NASCIMENTO 90%
54 EZIEL DE ALMEIDA PATRICIO 100%
55 FÁBIO AUGUSTO DE VASCONCELLOS 95%
56 FÁBIO PEREIRA DA ROSA GONÇALVES 80%
57 FÁBIO SILVA DE JESUS 90%
58 FABRÍCIO ARAUJO SANTOS 45%

59 FABRICIO EDUARDO DE OLIVEIRA RUBIO Não
realizou

60 FABRÍCIO GERALDO BARBOSA 80%
61 FELICIO FRANCISCO JARDIM MATOS 90%

62 FERNANDO BATISTA DE SOUSA Não
realizou

63 FRANCISCO GABRIEL LOPES ROSADO 55%
64 GABRIEL DE ALMEIDA RAMOS 75%
65 GABRIEL FILIPE BARBOSA DE SOUZA 65%
66 GABRIEL MENEZES LEÃO SILVEIRA 90%

Ato 8604 (115776063)         SEI 1400.01.0003089/2025-89 / pg. 2

67 GILMAR BARROSO LOURENÇO 80%
68 GILVAN DE OLIVEIRA SANTOS 90%

69 GLAUBER DE OLIVEIRA GUIMARÃES 85%
70 GRASIELLE BARBOSA LEÃO RICHEMBURG 95%
71 GUILHERME POLITO FIRMINO 80%
72 HENRIQUE GUILHERME GUIMARÃES ROCHA JUNIOR 90%
73 HYLLO CARVALHO BONATTO CALDEIRA ANTUNES 70%
74 IGOR DA SILVA OLIVEIRA 95%
75 IGOR MORAIS CASTRO 90%
76 IGOR SILVA TEODORO 80%

77 ILDEFONSO JOSÉ LEITE Não
realizou

78 IRINEU DINIZ 60%
79 JEFERSON SOUZA 90%
80 JOÃO CASTRO DE SOUZA 75%
81 JOÃO PAULO SOARES ALVIN 90%
82 JOAO VITOR LOPES DA SILVA 75%

83 JOSÉ RONALDO DE ANDRADE Não
realizou

84 JOSIANO GERALDO CARVALHO 80%
85 JOSIEL AUGUSTO AZEVEDO 70%
86 JOZIMARA FÁTIMA DE CARVALHO 65%
87 JULIANO LUCAS BARBOSA 90%
88 JÚNIOR ANTÔNIO OLIVEIRA 60%
89 KEMPS BARBOSA DE ANDRADE 95%
90 KILDER LIMA GUERRA 80%
91 KLEBER LUIZ MATOS LOPES 65%
92 KRISLAINNY CAMPOS MENDES 90%
93 LANY MARTINS DE SIQUEIRA 100%

94 LEONARDO FAVERO MODA Não
realizou

95 LEONARDO RODRIGUES FERNANDES 85%
96 LEONARDO SALES ROCHA 95%
97 LILIA GLECIA VIEIRA 90%
98 LUCIANO ROSSINI DA COSTA 55%
99 LUIS DO ESPÍRITO SANTO ARAÚJO SOUZA 55%

100 LUÍS FILIPE OLIVEIRA DE MOURA Não
realizou

101 LUIZ ALBERTO PEREIRA VIEIRA 85%
102 LUIZ CARLOS PEREIRA 80%
103 LUIZ CESAR COUTINHO 65%

104 LUIZ GUSTAVO DA SILVA Não
realizou

105 LUIZ HUGO SAAR 55%
106 MARCIO ANTONIO DA SILVA 90%
107 MARCIO CALDEIRA SOARES 65%
108 MÁRCIO LOURENÇO ROSA SANTANA 75%
109 MARCO AURÉLIO SILVA TRINDADE 85%

110 MARIANE APARECIDA ALVES DE SOUZA Não
realizou

111 MARÍLIA CAIAMAR MOREIRA VINHAL 60%

Ato 8604 (115776063)         SEI 1400.01.0003089/2025-89 / pg. 3

112 MAURICIO TADEU COSTA DA CRUZ 55%
113 MAURILIO COSTA JUNIOR 100%

114 MAYCON LOBATO ARANTES 85%

115 MAYK VILELA STRACK Não
realizou

116 MOISÉS DE JESUS PINTO 75%
117 NEILL ALDRIM CAMPOS DOS SANTOS 60%
118 NILTON DO NASCIMENTO DE FARIAS 90%
119 ORLANDO CORRÊA 75%
120 OTÁVIO TADEU DE SOUZA 60%
121 PATRÍCIA SANTOS ARAÚJO 90%
122 PAULO LUIZ 60%

123 PEDRO BARBOSA CALISTO Não
realizou

124 PEDRO HENRIQUE DA SILVA 65%
125 RAFAEL BRUNO FERNANDES 100%
126 RAFAEL DE LEON DUMONT GOMES 90%
127 RAMON SERAFIM FERREIRA 80%
128 REINALDO MARTINS DOS SANTOS 90%
129 RENATO LEANDRO BRITO 60%
130 RENEE HELENO DE CARVALHO 90%
131 RENILDO PEREIRA DE MORAES 100%
132 RICARDO LÚCIO NASCIMENTO NARDE 85%
133 ROBERTA PEREIRA GONCALVES 75%

134 ROBSON APARECIDO FERREIRA DE SOUZA Não
realizou

135 RODRIGO DE SOUZA OLIVEIRA 100%
136 RODRIGO GOMES DO NASCIMENTO 90%

137 RONALDO PEREIRA DE OLIVEIRA Não
realizou

138 RUBENS LEANDRO DE MOURA 90%
139 SALOMÃO LÚCIO DOS SANTOS 100%
140 SAMUEL SOARES ALVES 5%
141 SARLEY FREITAS DIAS 0%

142 SIDNEI DA CUHA COSTA Não
realizou

143 STELA DA SILVA CAMINHAS 95%
144 STENNYO LEONY AQUINO 85%
145 TAÍSA DE SOUZA PUPO NOGUEIRA 75%

146 TATIANE ALVES DE OLIVEIRA DANTAS Não
realizou

147 THALITA GABRIELE POMPEU OLIVEIRA 60%
148 THATIANA KELLEN NOBRE HIGINO KROGER 95%
149 THIAGO RIBEIRO DUTRA DE BRITO 80%
150 TIAGO DE PAULA RAMOS 90%
151 TOBIAS MESSIAS DE OLIVEIRA 80%
152 UEMERSON DE OLIVEIRA 95%
153 VALDIR COSTA DA COSTA 55%
154 VALMIR SÉRGIO RIHS 95%
155 VANDERLUCIO ROCHA NASCENTE JUNIOR 90%

Ato 8604 (115776063)         SEI 1400.01.0003089/2025-89 / pg. 4

156 VICTOR SILVERIO PEREIRA 90%

157 VILMAR FELÍCIO DOS SANTOS Não
realizou

158 WAGNER JOSE DA SILVA 60%

159 WALDINEY DA CRUZ PEREIRA 75%
160 WALDIOMIR DE QUEIROZ SILVA 70%
161 WANDERLEI DA SILVA 70%

162 WARLEN DOS SANTOS LEITE Não
realizou

163 WELLANDERSON DA CRUZ ALMEIDA 60%

164 WENDEL CLÁUDIO PEREIRA Não
realizou

165 WESLEY DIAS MAGALHÃES 90%
166 WESLEY RIBEIRO DA SILVA 55%
167 WILIAN BARBOSA DE ANDRADE 95%
168 WILLIAN ALVES TEIXEIRA 90%

INSTRUTOR DE GUARDA-VIDAS CIVIL

Ord. Nome Nota
1 ALBERTO MARIA DE BRITO 60%
2 ALEXANDRO PEREIRA DOS SANTOS 90%
3 AMILTON REIS Não realizou
4 ANDERSON DE ALMEIDA COSTA 70%
5 ANTONIO JORGE SOUZA SANTOS 95%
6 CAIO BRÁGIO CUNHA DOS SANTOS 85%
7 DOLVANE DIAS DE OLIVEIRA 75%
8 FERNANDO BATISTA DE SOUSA Não realizou
9 GABRIEL MENEZES LEÃO SILVEIRA 100%

10 HUDSON CHARLES SALES DOS SANTOS Não realizou
11 JACKSON NASCIMENTO SOARES DE MORAES 80%
12 JESSICA LARISSA ALVES DIAS 75%
13 JOÃO CASTRO DE SOUZA Não realizou
14 JOBERT MICHAEL DE JESUS LIMA 35%
15 LEANDRO FIUZA PEREIRA 80%
16 MARCIO CALDEIRA SOARES 55%
17 MÁRCIO LOURENÇO ROSA SANTANA 90%
18 PEDRO BARBOSA CALISTO Não realizou
19 RENATO LEANDRO BRITO 0%
20 RONALDO PEREIRA DE OLIVEIRA Não realizou
21 VALMIR SÉRGIO RIHS 95%
22 WALDIOMIR DE QUEIROZ SILVA 95%

III - ORIENTAR aos candidatos aprovados no teste que a Requisição de
Credenciamento deverá ser realizada através do sítio eletrônico
<http://www.bombeiros.mg.gov.br/sistema-de-credenciamento.html.> e que possíveis dúvidas deverão ser
direcionadas ao endereço de e-mail <dat.credenciamento@bombeiros.mg.gov.br> ou através dos telefones
(31)3916-0969 / (31)3916-0973.

Eros Erich Pinto Coelho Alonso, Tenente-coronel BM

Ato 8604 (115776063)         SEI 1400.01.0003089/2025-89 / pg. 5

https://www.bombeiros.mg.gov.br/sistema-credenciamento

Chefe do Centro de Seleção e Exames
__

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Tenente-Coronel BM, em
12/06/2025, às 13:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 115776063 e
o código CRC B315A449.

Referência: Processo nº 1400.01.0003089/2025-89 SEI nº 115776063

Ato 8604 (115776063)         SEI 1400.01.0003089/2025-89 / pg. 6

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 8604 (115776063)